17, 14 οὐδεμίαν αρμ. : οὐδενὶ lat.

ille in quem peccaveramus in initio remissionem pecca- [Hv 370]
torum in fine donans. Aut si alterius quidem transgressi
24 sumus praeceptum, alias autem erat qui dicit : *Remit- 4*
tuntur tibi peccata tua, neque bonus neque verax neque
justus est hujusmodi. Quomodo enim bonus, qui non
ex suis donat? Aut quomodo justus, qui aliena rapit?
28 Quomodo autem vere remissa sunt peccata, nisi ille
ipse in quem peccavimus donavit remissionem *per 8*
viscera misericordiae Dei nostri in quibus visitavit
*nos*¹ *per Filium suum?*

32 17, 2. Quapropter et curato paralytico *videntes*,
inquit, *populi clarificaverunt Deum qui dedit potestatem*
talem hominibus^a. Quem igitur Deum clarificaverunt 12
circumstantes populi? Numquidnam ab haereticis
36 inventum incognitum Patrem? Et quomodo eum qui
in totum non cognoscetabatur ab eis glorificabant? Mani-

17, 22 in initio : initium C || 23 si ε^b : om. CV AΩε^c || 24 dixit
V || 26 enim (C) : est C^d || 27 donat (C) : non δο s.l. C^e || 28 vere :
recte ε || remissa sunt vere ου A || 30 nostri om. AΩε || 32 para-
lytico C -li- C^f VQ -licet- A || 33 deum : dei non C (deum C^g) ||
35 numquidnon C (-nam C^h) || 36 inventum om. A || qui om. C
suppl. s.l. Cⁱ || 37 in totum : initio tunc CV || glorificabat Q

Arm. 17, 22 quem add. magis || 23 donans : donavit || aut si : si
autem || 24 sumus : eramus || praeceptum : praecpta || dicit : dicebat ||
25 bonus add. erat || 26 est om. || bonus add. erat || 27 <ex> || donat :
donabat || rapit : rapiebat in seipsum || 28 quomodo autem : sed et
quomodo || sunt add. nobis || 29 <in> || per : propter || 30 viscera
misericordiae : misericordiam || 33 populi : coetus || 35 populi : turbae ||
numquidnam om.

17, 1. f. Lc 1, 78
17, 2. a. Matth. 9, 8

nous avions péché au commencement accordait ainsi à la fin la rémission des péchés. Par contre, si autre était celui dont nous avions transgressé le commandement, et autre celui qui disait : « Tes péchés te sont remis », ce dernier n'était ni bon, ni véridique, ni juste. Comment eût-il été bon, puisqu'il ne donnait pas de ce qui était à lui ? Comment eût-il été juste, puisqu'il s'appropriait ce qui était à autrui ? Comment les péchés nous eussent-ils été vraiment remis, à moins que celui-là même contre qui nous avions péché ne nous en eût accordé la rémission, « par les entrailles de la miséricorde de notre Dieu, en lesquelles celui-ci nous a visités¹ » par son Fils ?

17, 2. C'est pourquoi aussi, sitôt guéri le paralytique, « à cette vue, est-il dit, les foules glorifièrent Dieu qui avait donné une telle puissance aux hommes^a. » Quel Dieu glorifièrent donc les foules qui se tenaient à l'entour ? Le « Père inconnaisable » imaginé par les hérétiques ? Mais comment eussent-elles glorifié celui qu'elles ne connaissaient absolument pas ? Il est donc clair que les

εἰς δν ἡμάρτομεν ἐν ἀρχῇ, τὴν δίφεσιν τῶν ἀμαρτιῶν ἐν τέλει
χαρισάμενος. Εἰ δὲ ἄλλου μὲν παρεθενήκειμεν τὴν ἐντολήν,
ἄλλος δὲ ἦν δι λέγων · « Ἀφίενται σοι αἱ ἀμαρτίαι σου »,
24 οὕτε ἀγαθὸς οὕτε ἀληθινὸς οὕτε δίκαιος δι τοιούτος. Πῶς
γὰρ ἀγαθὸς δι μὴ ἐκ τῶν ἰδίων χαριζόμενος ; “Η πῶς δίκαιος
δι τὰ ἀλλοτρια σφετεριζόμενος ; Πῶς δὲ ἀληθῶς ἀφέθησαν
ἡμῖν αἱ ἀμαρτίαι, εἰ μὴ αὐτὸς ἔκεινος εἰς δν ἡμάρτομεν
28 ἐδωρήσατο τὴν δίφεσιν « διὰ σπλάγχνα ἐλέους Θεοῦ ἡμῶν
ἐν οἷς ἐπεσκέψατο ἡμᾶς² » διὰ τοῦ Γίοῦ αὐτοῦ.

17, 2. Διὸ καὶ θεραπευθέντος τοῦ παραλυτικοῦ, « Ἰδόν-
τες », φησίν, « οἱ ὄχλοι ἐδόξασαν τὸν Θεόν τὸν δόντα ἔξουσίαν
32 τοιαύτην τοῖς ἀνθρώποις^a ». Τίνα οὖν Θεόν ἐδόξασαν οἱ
περιεστῶτες ὄχλοι ; Μήτι γε τὸν ὑπὸ τῶν αἱρετικῶν ἐπινε-
νοημένον ἀγνωστὸν Πατέρα ; Καὶ πῶς τὸν δλῶς μὴ γινωσ-
κόμενον ὑπ’ αὐτῶν ἐδόξαζον ; Φανερὸν οὖν δτι τὸν ὑπὸ τοῦ

festum est ergo quoniam eum qui a lege et prophetis [Hv 370] praedicatus est Deus glorificabant Israelitae, qui et est 16
 40 Pater Domini nostri : et propter hoc docebat homines sincere per ea signa quae faciebat dare gloriam Deo^b. Si autem ab altero quidem Patre ipse venisset, alterum autem Patrem glorificabant homines videntes ejus 44 virtutes, ingratis eos in eum Patrem qui miserat cura- 20 tionem efficiebat. Sed quoniam ab eo qui est Deus unigenitus Filius venerat ad salutem hominum, et incredulos per eas quas faciebat virtutes provocabat 48 dare gloriam Patri, et non recipientibus adventum Filii 24 ejus et propter hoc non credentibus quae ab eo siebat remissioni Pharisaei dicebat : *Ut sciatis quoniam potestatem habet Filius hominis remittere peccata^c*; et hoc 52 cum dixisset, jussit paralyticum hominem tollere grabbatum super quem jacebat et ire in domum suam^d: 28

17, 38 a lege et : in lege a e || 39 praedicatum C (-tus C^a) || glorifi-
 cant CV || et om. A || 40 et : C (et s.l. C^a) || 41 sincere ex arm. : in
 sensu lat. || 42 pater AQ || venisse Q || 43 glorificabat C (-bant C^a) ||
 45 qui est : a quo AQe || 46 filius om. A || 49 flat AQe || 50 rimissioni
 C remissionem C^a AQe || uasicates C (ut sciatis C^a) || 52 jussit
 C (-it C^a) || 53 grabatum] + suum Q || super quem jacebat om. Q

Arm. 17, 38 quoniam om. || 43 patrem : deum || 44 miserat :
 deorsum miserat || curationem : curationes || 46 <venierat> || 47 pro-
 vocabat : confutabat || 48 et non : non autem || 50 sciatis add. et
 videatis || 51 hominis add. super terram || 53 et om.

17, 2. b. cf. Le 17, 18 || c. Matth. 9, 6 || d. cf Matth. 9, 6.

Israélites glorifiaient le Dieu qu'avaient prêché la Loi et les prophètes, et qui est aussi le Père de notre Seigneur : et c'est pourquoi celui-ci apprenait aux hommes avec vérité¹, par les miracles qu'il faisait, à rendre gloire à Dieu^b. Si autre avait été le Père d'où lui-même serait venu, et autre le Dieu^c que glorifiaient les hommes à la vue de ses miracles, il eût rendu les hommes ingrats à l'égard du Père qui avait envoyé les guérisons. Mais, parce que c'est de la part du vrai Dieu que le Fils Monogène était venu pour le salut des hommes, il invitait les incrédules, par les miracles qu'il faisait, à rendre gloire à son Père, et, aux Pharisiens qui n'accueillaient pas la venue du Fils de Dieu et qui, pour cette raison, ne croyaient pas à la rémission des péchés accomplie par lui, il disait : « Pour que vous sachiez que le Fils de l'homme a, sur la terre, le pouvoir de remettre les péchés...^c », et, après avoir ainsi parlé, il ordonnait au paralytique de prendre le grabat sur lequel il gisait et de s'en retourner à sa maison^d. Par l'accomplissement de ce miracle, il confondait

36 νόμου καὶ τῶν προφητῶν κεκηρυγμένον Θεὸν ἐδόξαζον οἱ Ἰσραὴλ^aται, δις καὶ ἔστι Πατήρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. Καὶ διὰ τοῦτο ἐδίδασκε τοὺς ἀνθρώπους γνησίως δι' ὧν ἐποίει σημεῖαν δοῦναι δόξαν τῷ Θεῷ^b. Εἰ δὲ ἀπ' ἄλλου μὲν 40 Πατρὸς αὐτὸς ἐληλύθει, ἄλλον δὲ Θεὸν ἐδόξαζον οἱ ἀνθρώποι διδόντες αὐτοῦ τὰς δυνάμεις, ἀχαρίστους αὐτοὺς πρὸς τὸν καταπέμψαντα Πατέρα τὰς λάσεις κατεσκεύαζεν. Ἄλλ' ἐπεὶ ἀπὸ τοῦ δόντος Θεοῦ ὁ μυογενῆς Γίδες ἐληλύθει ἐπὶ σωτηρίᾳ 44 τῶν ἀνθρώπων, καὶ τοὺς ἀπίστους δι' ὧν ἐποίει δυνάμεων προεκαλεῖτο δοῦναι δόξαν τῷ Πατρὶ, καὶ τοῖς μὴ δεχομένοις τὴν παρουσίαν τοῦ Γίδου αὐτοῦ καὶ διὰ τοῦτο μὴ πιστεύοντι τῇ διπέτει γινομένῃ ἀφέσει Φαρισαῖοις ἔλεγεν · « Ινα 48 εἰδῆτε διτὶ ἔξουσίαν ἔχει ὁ Γίδες τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ τῆς γῆς ἀφιέναι ἀμαρτίας^c » · καὶ τοῦτο εἰπὼν ἐκέλευσε τὸν παραλυτικὸν ἀνθρώπον ἀραι τὸν κράββατον ἐφ' οὗ κατεκεῖτο καὶ ἀπελθεῖν εἰς τὸν οἴκον αὐτοῦ^d, διὰ τοῦ ἀποτελουμένου

per hoc quod efficit confundens incredulos, et significans [Hv 370] quoniam ipse est vox Dei per quam accepit homo
56 praecepta, quae supergressus est et factus est peccator : ex peccatis autem paralisis subsecuta est.]

17, 3. Peccata igitur remittens, hominem quidem Hv 371 curavit, semetipsum autem manifeste ostendit quis
60 esset. Si enim nemo potest remittere peccata nisi solus Deus*, remittebat autem haec Dominus et curabat 4 homines, manifestum est quoniam ipse erat Verbum Dei Filius hominis factus, a Patre potestatem remissionis 64 peccatorum accipiens quoniam homo et quoniam Deus, ut, quomodo homo compassus est nobis, tamquam Deus misereatur nostri et remittat nobis debita nostra^b 8 quae Factori nostro debemus Deo. Et propter hoc 68 David praedixit : *Beati quorum remissae sunt iniquitates*

17, 54 per : propter AQe || quod : quidem ε || 55 dei om. Ω || accipit C || 57 ex : et ex Ω || autem ex arm. : enim lat. || paralis C -lisis C^a V || 62 manifestum est ε^c : manifestum V manifestans C manifeste AQe^d || quomodo Ω || 63-64 remissionis peccatorum om. AQe || 64 quoniam ι-ι : quomodo Ωε || 65 ut : et ε || 66 dimittat Ω || 68 pret ? C (predixit C^e) || corum C (quorum C^f) || iniquitatibus C (-tes C^g)

Arm. 17, 54 hoc quod efficit : effectu signi || confundens : confundebat || 55 quam add. super terram || 56 est et om. || 60 esset : est || 62 homines : hominem || erat om. || 65 quomodo : tanquam || compas-sus est : compatitur || nobis add. et || 66 nostra om. || 67 debemus : debebamus || 68 praedixit : προεφάνησεν

17, 3. a. cf. Le 5, 21 || b. cf. Matth. 6, 12

les incrédules et faisait comprendre qu'il était lui-même la Voix de Dieu par laquelle, sur la terre¹, l'homme avait reçu les commandements : c'est pour les avoir transgressés qu'il était devenu pécheur, et la paralysie avait été la conséquence des péchés.

17, 3. Ainsi, en remettant les péchés, le Seigneur n'a pas seulement guéri l'homme, il a aussi révélé clairement qui il était. En effet, si personne ne peut remettre les péchés, sinon Dieu seul*, et si le Seigneur les remettait et guérissait l'homme², il est clair qu'il était le Verbe de Dieu devenu Fils de l'homme, ayant reçu du Père le pouvoir de remettre les péchés parce qu'il était homme et parce qu'il était Dieu, afin que, comme homme, il souffrit avec nous, et que, comme Dieu, il eût pitié de nous et nous remît les dettes^b dont nous étions débiteurs à l'égard de Dieu notre Créateur³. Et c'est pourquoi David a proclamé par avance : « Heureux ceux dont les iniquités ont été remises et dont les péchés ont été

52 καταισχύνων τοὺς ἀπίστους καὶ σημαίνων δτι αὐτός ἐστιν ἡ Φωνὴ τοῦ Θεοῦ, δι’ ἣς ἐπὶ τῆς γῆς παρέλαβεν ὁ ἀνθρώπος τὰς ἐντολάς, ἃς παραβάς ἐγένετο ἀμαρτωλός, ἐκ δὲ τῶν ἀμαρτιῶν ἡ παράλυσις ἐπηκολούθησεν.

56 17, 3. Ταῖς οὖν ἀμαρτίας ἀφεῖς, τὸν μὲν ἀνθρώπον ἐθεράπευσεν, ἔκαντὸν δὲ φανερῶς ἔδειξε τίς ἐστιν. Εἰ γάρ οὐδεὶς δύναται ἀφεῖναι ἀμαρτίας εἰ μή μόνος ὁ Θεός*, ἀφίει δὲ ταύτας ὁ Κύριος καὶ ἐθεράπευε τὸν ἀνθρώπον, φανερὸν δτι 60 αὐτός ἡν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ Γίδες ἀνθρώπου γενόμενος, παρὰ τοῦ Πατρὸς ἔξουσίαν ἀφέσεως ἀμαρτιῶν λαβὼν δτι ἀνθρώπος καὶ δτι Θεός, ἵνα ὡς ἀνθρώπος συμπάθῃ ἡμῖν καὶ ὡς Θεός ἐλεήσῃ ἡμᾶς καὶ ἀφῇ ἡμῖν τὰ ὀφειλήματα^b δ 64 τῷ Ποιητῇ ἡμῶν ὡφελομεν Θεῷ. Καὶ διὰ τοῦτο ὁ Δαυὶδ προκαναπεφώνηκεν · « Μακάριοι δν ἀφέθησαν αἱ ἀνομίαι

17, 64 ὡφελομεν arm. : ὀφελομεν lat

et quorum tecla sunt peccata; beatus homo cui non imputavit Dominus peccatum^o, eam quae per adventum ejus est remissionem praemonstrans, per quam delebit¹²
72 chirographum debiti nostri et affixit illud cruci^a, uti, quemadmodum per lignum debitores facti sumus Deo, per lignum accipiamus nostri debiti remissionem.

17. 4. Hoc et per alios quidem multos, jam autem et 16
 76 per Heliseum prophetam significanter ostensum est.
 Cum enim hi qui cum illo erant prophetae conciderent ligna ad fabricationem tabernaculi et ferrum excussum de securi cecidisset in Jordanem et non inveniretur ab 20
 80 ipsis, veniens quidem Heliseus in ipsum locum, cum didicisset quid esset factum, lignum in aquam misit; hoc autem cum fecisset, supernatavit ferrum securis,

17. 69-70 iputavit C (imp- C²) imputat A || 71 est om. V || 72 cirographum (cy- V Q) V AQ cyrograffum (-afum C^{re}) C || debita nostra Qe || 73 cum admodum C || facti sumus debitores Ae || 75 autem : ante Q || 76 prophetam transp. post est A || significantem CV || 77 cum, : eum C || hi om. AQe || cum, : eum C || propheta A om. Qe || conciderant Q (-rent Q²) conciderunt ε¹ || 78 fabricanem C (-atio- C²) || 79 secure C || jordanne C jordane C^{re} V || et non om. Q || 80 quidem correxi: autem lat. || in : ad ε² || 81 dedicisset C (did- C²) || 82 com C (cum C²) || supernatavit : supernatata vel C